Síntese
7 de março de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 45 - Seção 2 -  pág. 51 Diário  Oficial da União - Nº 45 - Seção 3 -  pág. 137

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 50, DE 4 DE MARÇO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008,
resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE
MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 5 de março de
2013.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 52, DE 5 DE MARÇO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008,
resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR,
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 6 de março
de 2013.
 Art. 2º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBORE-
MA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamen-
to do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 12 de março de 2013.
 Art. 3º Designar a Doutora HERMÍNIA CÉLIA RAYMUNDO, Subpro-
curadora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio
Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 14 de março de 2013.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 53, DE 5 DE MARÇO DE 2013

 O VICE-PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, Presiden-
te da Comissão do 11º Concurso Público para Provimento de Cargos de Promotor
de Justiça Militar - 11º CPJM, considerando o disposto na Resolução nº 75/CSM-
PM, de 06 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção I,
de 22/11/2012, alterada pela Resolução nº 77/CSMPM, de 05 de fevereiro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União, Seção I, de 07/02/2013, resolve:
 Alterar o anexo da Portaria nº 478, de 30/11/2012, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, de 06/12/2012, que constitui as Subcomissões Regionais
do 11º Concurso Público para provimento de cargos de Promotor de Justiça Militar
- 11º CPJM, no âmbito das Procuradorias de Justiça Militar nos Estados e no Dis-
trito Federal, tendo em vista o impedimento justificadamente suscitado, conforme
segue:
 Na PJM/Santa Maria/RS, excluir o Doutor Osmar Machado Fernandes,
Procurador de Justiça Militar, da Subcomissão Regional, ficando a composição
daquela Subcomissão Regional da seguinte forma:

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Pró-Educar
Profissão e Educação Ltda. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Médio. Vigên-
cia: 27/02/2013 a 26/02/2016, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam:
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Maria de Fátima Lima dos
Santos, Diretora, pela Pró-Educar.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2012-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Atitude Terceirização de Mão-de-Obra Ltda. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de conser-
vação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/
CE. Data de assinatura: 21/2/2013. Vigência: 22/2/2013 a 21/2/2014. Assinam:
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Paulo Aragão de Almeida
Filho, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2011 - MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: AFG Construções e Serviços Ltda. Objeto: Repac-
tuação do contrato de prestação de serviços de copeiragem para atender a sede
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar - PGJM. Data de assinatura: 25/2/2013.
Valor mensal: R$ 54.598,73. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral,
pelo MPM, e Genivaldo Pereira de Sousa, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 93/2011-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: AM Terceirização de Mão de Obra e Serviços Ltda.
Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços de copeiragem, em re-
gime de empreitada por preço global, para atender à Procuradoria de Justiça Mi-
litar em Recife/PE. Valor mensal estimado: R$ 1.687,24 e Valor anual estimado:
R$ 20.246,88. Data de assinatura: 16/2/2013. Assinam: Jaime de Cassio Miranda,
Diretor-Geral, pelo MPM, e Manoel Viana da Cunha Filho, pela contratada.

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Faculdade
de Belém - FABEL. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência:
10/03/2013 a 09/03/2016, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam:
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Jacqueline Barros Khaled,
Sócia Diretora, pela FABEL.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2013 - UASG 200008

No- Processo: 08160.018984/12 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa para prestação de serviços de reprodução de cópias e impressões monocro-
máticas, com fornecimento de máquinas copiadoras/impressoras, tecnologia digi-
tal, novas e sem uso, em linha de produção do fabricante, contemplando instalação,
assistência técnica (manutenção corretiva e preventiva), fornecimento de todas as
peças de reposição, partes ou componentes necessários, todos os acessórios para
conexão em rede de microcomputadores, além de todos os suprimentos, originais
e somente do fabricante dos equipamentos, inclusive grampos, exceto o papel des-
tinado à produção das cópias e a mão de obra para sua operação, observando-se as
características mínimas indicadas e os locais, de acordo com as condições especi-
ficadas neste Instrumento. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 07/03/2013 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59 . Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote
No- 43 Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 07/03/2013
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 19/03/2013 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital do Pregão po

Síntese
7 de março de 2013

2

derá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. gov. br/
mpm/ servicos/ licitacoes/ pregao- eletronico/ pregao-eletronico.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/03/2013) 200008-00001-2013NE000037

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 08160.001812/2013-74. O Ministério Público Militar informa que, decor-
rido o prazo de defesa prévia, foi aplicada à empresa L & M Conservação e Obras
EPP, CNPJ/MF nº 06.246.679/0001-80, a penalidade de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com o MPM, pelo prazo de
dois anos, a contar de 4/3/2013 até 3/3/2015 e rescisão unilateral do Contrato nº
65/2012-MPM, a contar de 4/3/2013. Fundamento Legal: Suspensão: inciso III do
artigo 87 da Lei 8.666/93. Rescisão: inciso I do artigo 79 da Lei 8.666/93. Os autos
encontramse com vista franqueada, conforme determina a legislação em vigor.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral